
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení zástupci samosprávy,  

 

  vzhledem k aktuálnímu dění zaměříme toto číslo 

zpravodaje na zcela praktickou stránku. Jelikož většina z vás řeší 

v těchto dnech dovoz potravin a léků spoluobčanům, jejich odvoz 

k lékaři a zajištění ochranných pomůcek, stručně shrnu ty 

nejaktuálnější informace.  

 Na našem webu jsme zřídili poradnu v nouzovém stavu a 

příklady krizové praxe. V poradně naleznete odpovědi na 

nejčastěji kladené dotazy. Některé jsem pro vás vybrala a shrnula 

v tomto zpravodaji. 

 Jak jistě víte, 24. března se v Pardubicích mělo konat 

krajské shromáždění s podtitulem Kulaté stoly na téma doprava 

v kraji. Akci jsme byli nuceni zrušit. Jelikož jste o toto téma projevili velký zájem, zorganizujeme akci 

v náhradním termínu. Ten zatím není znám. O možnost zapojit se do diskuse nad palčivým tématem tak 

nepřijdete. 

 Na závěr krátkého úvodu bych ráda projevila úctu vám všem, kteří se s vypjetím všech sil staráte o 

své rodiny, sousedy a seniory v obci. Zprávy o tom, jak dobře funguje vzájemná pomoc, dostáváme od 

mnoha obcí a díky tomu věříme, že to společně zvládneme. 

 

         Přeji Vám hodně sil a především pevné zdraví!  

 

Kristýna Vodrážková, krajská manažerka 

 

 

 

INFORMACE K ATUÁLNÍMU DĚNÍ 

 PŘIPRAVILI JSME WEBINÁŘ S PODTITULEM 

MOŽNOST STAROSTY V OBDOBÍ BOJE S VIREM – 

Ve spolupráci s hejtmanem Libereckého kraje Martinem 

Půtou jsme připravili on-line seminář k aktuálnímu dění. 

Ten proběhl 18. března ve 20 hodin. Záznam webináře 

můžete shlédnout zde. Webinář začíná ve videu v čase 23 

minut a 16 sekund. Online semináře nejsou u nás žádnou 

novinkou. Máme ale velikou radost, že právě tento měl 

nejvyšší sledovanost ze všech uskutečněných!  

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   BŘEZEN 2020 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV PARDUBICKÉHO KRAJE 

Úvod Aktuální dění Praktické rady 

https://www.smscr.cz/poradna-v-nouzovem-stavu
https://www.smscr.cz/priklady-krizove-praxe
https://www.youtube.com/watch?v=6ZB3oqTzt9w


2 
 

 

 OMEZENÍ PROVOZU ÚŘADŮ - Mají obce po vyhlášení zákazu volného pohybu osob uzavřít 

obecní úřady? Nemají. Dle usnesení vlády 87/2020 Sb. je třeba práci na pracovištích, kde se vyskytuje 

více zaměstnanců omezit, ale je také třeba zachovat kontinuitu zajištění chodu veřejné správy. Proto 

bylo orgánům veřejné moci nařízeno zahájit omezený provoz. Konkrétně obecní úřady by dle bodu 3. 

měly omezit rozsah úředních hodin na pondělí a středu v maximálním rozsahu tří hodin v daném dni. 

Výše zmíněné úřední hodiny jsou pevně stanoveny pro orgány státní správy, a to usnesením vlády č. 

595/1995, na pondělí a středu od 8 do 17 hodin. To však není závazné pro územní samosprávné celky, 

pro které má usnesení pouze doporučující charakter. Pokud tedy máte úřední hodiny např. v úterý a ve 

čtvrtek, platí pro vás v těchto dnech maximální rozsah 3 hodin, v daném dni. O změně úředních hodin 

je vždy třeba vhodným způsobem informovat a zveřejnit je také na svých úředních deskách. 

 

 MŮŽEME POJÍZDNÉ PRODEJNĚ UMOŽNIT PRODEJ NA 

NÁVSI? – ANO. Dle usnesení vlády ČR č. 82/2020 Sb., o přijetí 

krizového opatření, zakázalo s účinností od 14. března 2020 od 

6:00 do dne 24. března 2020 od 6:00 maloobchodní prodej a prodej 

služeb v provozovnách s několika výjimkami, a také přítomnost 

veřejnosti v provozovnách stravovacích služeb, které slouží pro 

veřejnost. Mezi výjimky patří např. právě prodej potravin. Zákaz 

týkající se stravovacích služeb se nevztahuje na prodej mimo provozovnu (tj. prodej jídla s sebou bez 

vstupu do provozovny). Usnesení vlády ČR č. 85/2020 Sb., o přijetí krizového opatření, pak zakazuje 

volný pohyb osob na území ČR s výjimkou mj. cest nezbytně nutných k obstarávání základních 

životních potřeb, a to i pro jinou osobu.  

 

 MOHOU V TÉTO DOBĚ ZASEDAT ZASTUPITELSTVA? - NE, pokud se neschází za účelem 

krizového řízení… oproti dosavadním krizovým opatřením nynější opatření neobsahuje výjimku pro 

zasedání orgánů veřejné moci, která se konají na 

základě zákona, současně však platí, že cílem 

mimořádného opa tření je zachování akceschopnosti 

orgánů obce pro plnění úkolů krizového řízení, a proto 

je možné zastupitelstvo konat pouze za podmínky, že 

je jednání zastupitelstva nezbytné a zcela 

nevyhnutelné. Mezi nezbytné a zcela nevyhnutelné 

důvody dle vyjádření Ministerstva vnitra nepatří 

zasedání z důvodu přijímání rozpočtu či rozpočtových 

změn, pokud není přímá vazba na krizovou situaci. 

Další případy, které nespadají mezi nevyhnutelné 

důvody, patří např. podání žádosti o dotaci! V 

opačném případě je třeba svolané zasedání zrušit - zveřejněním informace na úřední desce i způsobem 

umožňujícím dálkový přístup, případně dalšími v místě dostupnými prostředky (obecní rozhlas, 

informace na budově, v níž se zasedání koná, apod.). 

 

 CO KDYŽ JE TŘEBA SE SEJÍT, PROTOŽE SE ZASTUPITELSTVO SKORO 3 MĚSÍCE 

NESEŠLO? - Po dobu účinnosti krizového opatření tato lhůta z povahy věci neplyne, a proto není 

nezbytné konat z důvodu zákonem stanovené tříměsíční frekvence podle § 92 odst. 1 zákona o obcích. 

 

 JAKÁ JSOU POVINNÁ A DOPORUČENÁ OPATŘENÍ, POKUD SE ZASTUPITELSTVO 

BUDE KONAT? - V případě, že je naplněna podmínka – nezbytného a zcela nevyhnutelného 

zasedání zastupitelstva, musí obec z důvodu zabránění šíření onemocnění přijmout vhodná 



3 
 

organizačně-technická opatření pro jednání zastupitelstva. V krajním případě lze přistoupit i k 

vyloučení osob z jednací místnosti (nikoli však z účasti na zasedání). Nesmí však dojít k porušení 

zásady veřejnosti zasedání zastupitelstva (§ 93 odst. 3). Je proto nutné zajistit, aby se každý mohl 

zasedání účastnit alespoň zprostředkovaně, tedy aby mohl v reálném čase sledovat průběh zasedání a 

uplatňovat právo vyjádřit na zasedání stanoviska k projednávaným věcem, pokud mu toto právo náleží 

[§ 16 odst. 2 písm. c)]. 

 

 AKTUÁLNĚ O PROVOZU ČESKÉ POŠTY - Česká pošta kvůli mimořádné situaci, kdy jde v první 

řadě o život a zdraví zaměstnanců České pošty a jejích klientů, uzavřela na poštách všechny přepážky, 

které nejsou vybaveny sklem a jsou při jednání mezi pracovníkem pobočky a klientem otevřeny. 

Celkem se jedná o 150 pošt po celé České republice. Více informací zde. 

 

 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ OBCE - Víte, jaké jsou pravomoci a povinnosti starosty/starostky dle krizového 

zákona? Znáte veškerá aktuální znění usnesení vlády, která byla v posledních dnech vydána a která se 

týkají nejen povinnosti občanů, ale také starostek a starostů? Pokud ne, nebo si jen chcete své 

dosavadní znalosti ověřit, zveřejňujeme prezentaci od JUDr. Jakuba Blažka, který sepsal veškeré 

informace pro obce týkající se krizového řízení k 18. 3. 2020. Prezentaci naleznete zde. 

 

 A CO NÁM V TOMTO NEVESELÉM ČASE UDĚLALO RADOST? – Natočili jsme krátké video 

s návodem na jednoduchou přípravu roušky bez 

šití, které na Facebooku zaznamenalo nevídaný 

ohlas. Během pár dnů ho shlédlo již více než 10 

tisíc lidí. Děkujeme, že nás sledujete i na 

Facebooku a sdílíte naše příspěvky! Video můžete 

shlédnout i na našem webu přímo zde. 

 

 

 

 

 PROJEKTY NA POMOC SENIORŮM – Přesto, že většina obcí se zvládá skvěle postarat o své staří 

spoluobčany, dovolujeme si vás upozornit na dva zajímavé a prospěšné projekty, které si v tuto dobu 

zaslouží naši pozornost, a které jsme se jako Sdružení 

místních samospráv ČR rozhodli oficiálně podpořit. 

Projekt SousedskaPomoc.cz organizuje za pomoci 

dobrovolníků doručování potravin a léků lidem nejvíc 

ohroženým koronavirovou infekcí. Jedná se především o 

staré a nemocné lidi, kteří by v následujících dnech vůbec 

neměli vycházet z domu. V tuto chvíli projekt koordinuje i domácí výrobce roušek, kterými budou 

vybaveni všichni naši dobrovolníci. V projektu je nyní zaregistrováno již více jak 3000 dobrovolníků. 

Druhým projektem je aplikace Seniore, která propojuje na mapovém podkladu dobrovolníky se 

seniory, kteří potřebují pomoc. Součástí projektu je i ověření identity lidí, kteří se registrují. Pokud to 

bude možné, rozšiřte informace o těchto projektech mezi spoluobčany ve Vašich obcích a městech, a 

pomozte propojit ty, kteří potřebuji pomoci s těmi, kteří jsou v tuto dobu ochotní. 

 

  

https://www.smscr.cz/cz/2213-aktualni-informace-o-provozu-ceske-posty
https://www.smscr.cz/archiv/content_cz/20200318-krizove-rizeni-obce-AK-Blazek.pdf
https://www.smscr.cz/cz/2217-vyroba-rousky-jednoduse
https://www.sousedskapomoc.cz/
https://seniore.org/


4 
 

JAKÉ JSOU NAŠE AKTIVITY A CO DĚLÁME? 

o Zpravodaj SMSKA 

o Právní, dotační a krizová poradna zdarma 

o Pomáháme obcím s veřejnými zakázkami 

o Právní poradna Roku v obci – zveřejňujeme anonymizované dotazy a odpovědi 

o Aplikace zasedání zastupitelstva 

o Vypořádávání autorských práv pro obce jednoduše 

o Pomáháme obcím s GDPR 

o Školíme zástupce a zaměstnance obcí I. typu 

 

To vše a ještě více naleznete na našich stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o http://www.portalzastupitele.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

 

ZNÁTE TVÁŘE SMS ČR V NAŠEM KRAJI?  

Členské obce zastupuje a sdružuje krajské předsednictvo 

o Předseda Jozef Petrenec, starosta obce Dříteč 

o Místopředsedkyně Zuzana Tvrzníková, starostka obce Zámrsk 

o Tomáš Dubský, starosta obce Vysočina 

o Pavel Eliáš, starosta městyse České Heřmanice 

o Petr Mareš, starosta obce Červená Voda 

o Martin Staněk, starosta města Sezemice 

o Petr Schmied, starosta obce Krouna 

 

 

V případě dotazů kontaktujte naši krajskou manažerku Kristýnu Vodrážkovou 

vodrazkova@smscr.cz 

725 532 360 

 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY PARDUBICKÉHO KRAJE 

 

 

https://www.smscr.cz/cz/nase-publikace/informacni-zpravodaj
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/clenske-benefity
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
http://rvo.rokvobci.cz.windows9.aspone.cz/ZasedaniZastupitelstva/Account/Login?ReturnUrl=%2FZasedaniZastupitelstva%2F
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/2105-sms-cr-se-dohodlo-na-jednoduchem-vyporadani-prav-pro-obce
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1627-pomahame-obcim-s-gdpr
http://www.portalzastupitele.cz/
https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
http://www.portalzastupitele.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
mailto:vodrazkova@smscr.cz

